m pi . AGOUSPPC. REG STRO

UFFI Cl ALE. U. 0001310. 05-03-2026. h. 12: 51

¢ '\‘Mr—x_.i i
<, \\i\
SN

(38 \%\”L ™.

)¢ e
4 3
~J4

Ministero dell' Tstreezione e del Mereto

Z/jfcxb—&o&nm‘&o- %gf/bﬁaéx per ! i - %)omggxm

{’,//ﬁ(m LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Sede- ot Pacenza

“Nuovi Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026

Costituzione Commissione Organizzatrici Provinciali (COP)

e Commissione disciplinare

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO DI AMBITO TERRITORIALE
PER LA PROVINCIA DI PARMA E PIACENZA - SEDE DI PIACENZA

VISTO

VISTO

VISTO

VISTO

PRESO ATTO

RITENUTO

ACQUISITE

il Decreto Ministeriale AOOGABMI 12 novembre 2025, n. 220, del Ministro
dell’istruzione e del merito di concerto con il Ministro per lo sport e i
giovani e il Ministro per le disabilita, che definisce i criteri generali per lo
svolgimento dei “Nuovi Giochi della Gioventu” e le relative modalita di
partecipazione delle alunne e degli alunni, delle studentesse e degli
studenti per I'anno scolastico 2025/2026;

quanto precisato agli articoli 4 e 5 del Decreto AOOGABMI n. 220/2025 di
cui sopra, che prevedono un’articolazione dei “Giochi della Gioventu” in
fasi provinciali e fasi regionali;

altresi, il Decreto USR ER del 10 febbraio 2026, n. 47, recante in oggetto
“Costituzione della Commissione organizzatrice regionale dei “Nuovi
Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026";

Il Decreto USR ER prot. n° 231 del 04.03.2026 recante oggetto “Nuovi
Giochi della Gioventu a.s. 2025/26 — Costituzione Commissioni
Organizzatrici Provinciali e Commissioni disciplinari”

della necessita di garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni dei
“Nuovi Giochi della Gioventu”, nel rispetto della normativa vigente;
necessario, al fine di garantire il regolare svolgimento delle manifestazioni
sportive di cui trattasi, provvedere all'integrazione della Commissione
organizzatrice provinciale dei “Nuovi Giochi della Gioventu” di cui al D.D.G.
10 febbraio 2026, n. 47, precedentemente citato

le designazioni dei membri referenti provinciali del CIP, Sport e Salute
S.p.A. e CONI

DISPONE

Dirigente: Andrea Grossi

Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723

e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

N .
A
17/\\*\ ]
A \{j}\ Ministero dell' Tstreezione e del Mereto
L o

i G : . N o S S
~J éﬁaﬂ-&oﬁsﬂa)- %;(69’40”[!4/1(/‘ / ()/)?Zé(l —%0//21()’9.’/2(2

{’,//ﬁ(m LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Sede- ot Pacenza

Articolo 1
E costituita, presso I'Ufficio Scolastico, Ambito Territoriale di Piacenza, una Commissione
Organizzativa Provinciale (COP), con la seguente composizione:
— Dott. Andrea Grossi
Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale competente (o suo delegato);
— Prof. Fiorenzo Zani
Referente per I’Educazione fisica e sportiva presso I’'Ufficio di Ambito Territoriale
competente;
— Antonella Luminosi
Coordinatore Regionale Sport e Salute (con delega alla prof.ssa Isabella Dordoni,
referente territoriale di Sport e Salute);
— Marta Consonni
Referente CIP per la provincia di Piacenza;
— Pietro Peveri
Coordinatore Tecnico del Comitato Provinciale CONI.

Il Dirigente dell’Ufficio di Ambito Territoriale competente valutera |'opportunita di
estendere la partecipazione alla Commissione di cui trattasi anche ad un rappresentante
dell’Ente locale.

Articolo 2
La Commissione Organizzativa Provinciale (COP), di cui al precedente articolo 1, assume i
seguenti compiti:

— pianificare e realizzare azioni a livello provinciale per lo sviluppo dello sport
scolastico, nel rispetto delle indicazioni impartite a livello nazionale e regionale per
I’attuazione dei “Nuovi Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026;

— attuare rapporti di collaborazione ed eventualmente sottoscrivere accordi e
protocolli con Enti Locali e Federazioni Sportive olimpiche e paralimpiche, finalizzati
all’attuazione delle indicazioni impartite a livello nazionale e regionale per la

\

realizzazione dei “Nuovi Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026.

Articolo 3
La Commissione Organizzativa Provinciale provvede all’organizzazione delle fasi provinciali
dei “Nuovi Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026, tenuto conto:

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

N, Ministero dell' Tstreezione e del Mereto
%fﬂ Jcolastico K, gf/bﬁaé?/,’z er-d Svndtir- %)omggxzzz

é//ﬁrm LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Sede b Pacenza

— didati e adesioni reperibili dalla piattaforma informatica dedicata, completa delle relative
documentazioni e della necessaria certificazione sanitaria non agonistica ai sensi della
normativa vigente;

— di quanto previsto dal Progetto regionale e provinciale, anche in relazione ai seguenti
parametri:

v numero degli istituti iscritti alla singola disciplina;
v’ risorse, anche finanziarie, disponibili;

— collaborazione prestata dalla competente Federazione Sportiva;

— discipline sportive individuate dal Progetto Tecnico dei “Nuovi Giochi della Gioventu a.s.
2025/2026" per le Finali Regionali e Nazionali dei “Giochi” medesimi.

Articolo 4
In seno alla Commissione Organizzatrice Provinciale e istituita la Commissione disciplinare
provinciale con il compito di analizzare eventuali reclami e dirimere controversie sorte
durante le manifestazioni provinciali dei “Nuovi Giochi della Gioventu” a.s. 2025/2026.
La Commissione Disciplinare sportiva provinciale di cui trattasi & cosi composta:

— Referente provinciale di Educazione fisica e sportiva (o suo delegato), con funzioni di

presidente;
— Rappresentante provinciale di Sport e Salute S.p.A.
— Rappresentante provinciale della Federazione Sportiva interessata (o suo delegato).

Articolo 5
La Commissione Disciplinare sportiva provinciale di cui al precedente articolo 4 assume i
seguenti compiti:

— esamina i reclami concernenti eventuali posizioni irregolari dei partecipanti,
adottando, sulla base dei rapporti dei giudici di gara, eventuali provvedimenti di
disciplina sportiva per fatti accaduti durante le manifestazioni;

— segnala ai Dirigenti Scolastici competenti, per i provvedimenti che si dovessero
rendere necessari, fatti e comportamenti contrari all’etica sportiva o comunque
scorretti, verificatisi nel corso delle manifestazioni;

— trasmette ai Dirigenti Scolastici competenti i provvedimenti adottati.

Articolo 6
Nell’ambito della Commissione Organizzatrice Provinciale ¢ istituita la Commissione Tecnica
Territoriale, composta dai seguenti docenti:

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

%;ﬁ“
AN Ministero dell' Tstreezione e del Mereto

“»”f’? Z/jfcxb—&o&nm‘&o- %gf/'ﬂ/m@ per ! i - %)oxfz{zgxm

{’,//ﬁr/a LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza

Seae- i Pacerza

Nome Scuola/Istituto di servizio
Zani Fiorenzo Referente provinciale per I'educazione fisica e sportiva
Michelotti Paolo Collaboratore Referente UST
Malchiodi Carlotta SMS "Italo Calvino” di Piacenza
Rossi Edoardo SMS Dante- Carducci
Monelli Raffaella SM Faustini-Frank — Nicolini
Ferri Laura I.C. M.K. Gandhi - Rottofreno
Gentili Manuela I.C. Card. Agostino Casaroli - Castel San Giovanni
Testa Alessia S.M. GATTI - Fiorenzuola
Marinucci Giorgia I.C. Rivergaro
Omati Carlo Liceo M. Gioia Piacenza
Portesi Angela Liceo M. Gioia Piacenza
Merli Stefano Liceo Scientifico L. Respighi
Bobbi Cristina ISIl Marconi
Dadati Arianna Liceo “G.M. Colombini”
Livelli Emiliano Liceo “G.M. Colombini”
Bertoni Cristina IIS Romagnosi-Casali
Colombo Simonetta IS Tramello - Cassinari
Airoldi Silvia I.T.A.S. Raineri Marcora
Figoli Alessandro Liceo Sportivo San Benedetto
Gianantonio Tosca Liceo “A. Volta" Castel San Giovanni
Zilli Sara IS Mattei — Fiorenzuola D’Arda
Biazzi Stefano Istituto Omnicomprensivo Bobbio- Piacenza
Torrebianca Maria Il Circolo Didattico
Romiti Laura Il Circolo Didattico
Bonfanti Davide IV Circolo Didattico
Visentin Francesca V Circolo Didattico
Di Maio Antony VIl Circolo Didattico
Gramigna Barbara VIl Circolo Didattico

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani

Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

%;ﬁ“
A SN Ministero dell' Tstreezione e del Mereto
! ‘.\f? v

<f Z/jzfcm Jcolastico K, gf/bﬁaé/,’z er-d Svndtir- %)oxfz{zgxm

{’,//ﬁr/a LX - Anbito Geryitoreate-ae S ¢ Sicenza
Seae- i Pacerza

Articolo 7

La Commissione Tecnica Territoriale avra compiti interlocutori, propositivi e tecnico-
operativi al fine della realizzazione delle manifestazioni sportive dei “Nuovi Giochi della
GioventUu” in collaborazione con il referente territoriale di Educazione Fisica e Sportiva.
Collaborera con [I'Ufficio Educazione Fisica con compiti interlocutori, propositivi e
tecnico/operativi finalizzati all’organizzazione dell’attivita sportiva scolastica recependo le
disposizioni nazionali inerenti ai Giochi della Gioventu e competizioni sportive scolastiche.
La Commissione Tecnica Territoriale puod essere convocata, anche per gruppi di lavoro, dal
referente per 'Educazione fisica e sportiva prof. Fiorenzo Zani, e potra essere integrata da
rappresentanti della delegazione provinciale del CONI, del CIP, di “Sport e Salute” S.p.A. e
delle Federazioni sportive di volta in volta interessate alle manifestazioni o progettualita.

Articolo 8

Ai componenti della Commissione Tecnica Territoriale per 'Educazione Fisica e Sportiva a.s.
2025/26, non spettano compensi, emolumenti, indennita, gettoni di presenza, o altre utilita,
comungue denominate per la partecipazione alle riunioni di lavoro.

Ulteriori eventuali specificita saranno esplicitate a seguire la pubblicazione del Progetto
Regionale a cui fara riferimento il Progetto Provinciale per I'Educazione Fisica e I'Attivita
Sportiva Scolastica a.s. 2025/2026.

Il Dirigente
Andrea Grossi

I Firmato Digitalmente da/Signed

| ANDREA GROSSI ‘
|

| In Data/On Date: ‘
giovedi 5 marzo 2026 12:29:50 |

L

Dirigente: Andrea Grossi
Responsabile del procedimento: Fiorenzo Zani  Tel.0523/330738 — 338 2077665 e-mail: fiorenzo.zani@scuola.istruzione.it

Corso G. Garibaldi n.50 — CAP 29121 - PIACENZA Tel: 0523/330723
e-mail: usp.pc@istruzione.it - Posta Certificata: csapc@postacert.istruzione.it - Sito web: https://pc.istruzioneer.gov.it/



mailto:usp.pc@istruzione.it
mailto:csapc@postacert.istruzione.it
https://pc.istruzioneer.gov.it/

		2026-03-05T12:29:50+0100


		2026-03-05T12:51:29+0100
	protocollo




